
Polizia Municipale di Monopoli – viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0804140512   – Fax 0804140530 

1

 
CITTÀ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

*** 

VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 

Il Comandante 

 
Prot.nr.14019                                                                Ordinanza Dirigenziale  Nr. 59/09                                           

                                

Oggetto: misure a tutela della viabilità stradale in occasione  delle operazioni di 
lavaggio strade a cura della Lombardi Ecologia s.r.l. – anno 2009 – integrazione 
Ordinanza dirigenziale n.14 del 26 gennaio 2009 con prot.n.04019/09. 

 

IL DIRIGENTE DELLA VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale – 
Comandante il Corpo di P.M. 

 
Premesso che il Comune di Monopoli ha stipulato con la Lombardi Ecologia s.r.l. di 

Triggiano(Ba) un contratto per l’appalto pluriennale dei servizi ecologici e di igiene urbana su 

tutto il territorio comunale  - Repertorio n.4878/Raccolta del 18/06/2002 – con allegato il 

relativo Capitolato speciale che prevede nel dettaglio le operazioni di spazzamento e pulizia delle 

strade; 

Considerato che tutto l’anno, ma in particolare anche nel periodo estivo, necessita 

eseguire una pulizia più accurata delle strade cittadine, che preveda anche il lavaggio delle 

stesse mediante macchine operatrici della Ditta concessionaria del Servizio dedicato e sopra 

richiamata, e che tali operazioni possono in via sperimentale interessare la viabilità cittadina 

centrale circostante la Piazza V. Emanuele e la Villa Comunale limitatamente ad una fascia oraria 

compresa tra le ore 05:00 e le ore 08:00;  

Rilevata la necessità di integrare l’elenco delle vie già indicate nella precedente 
Ordinanza n.14 del 26 gennaio 2009 ed adottare opportuni provvedimenti di circolazione 

stradale mirati a consentire il regolare svolgimento delle operazioni di pulizia in regime di 

sicurezza e senza creare turbativa e intralcio alla circolazione stradale, e quindi di conseguenza 

individuare una congrua area da inibire alla sosta veicolare  sulle strade interessate dalle 

operazioni di lavaggio; 

Visto l'art. 50, comma 4° del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 (T. U. EE. LL.); 
Visti gli artt. 5/3°co., 6 e 7 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, e relativo Regolamento di 

esecuzione del vigente codice della strada,  concernente obblighi, divieti e limitazioni alla 

circolazione stradale. 

O R D I N A 
È richiamata integralmente l’Ordinanza dirigenziale n.14 del 26 gennaio 2009  

ed integrata secondo il seguente definitivo dispositivo: 
 E’ Istituito in Monopoli, per tutto l’anno 2009, dalle ore 05:00 alle ore 
08:00, in occasione delle operazioni di lavaggio strade, il divieto di sosta 
con rimozione per tutti gli autoveicoli, secondo il seguente calendario e tratti 
di strade: 



Polizia Municipale di Monopoli – viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0804140512   – Fax 0804140530 

2

tutti i venerdì: 
1. P.zza Vittorio Emanuele; 

2. Via San Vincenzo; 

3. via Ten. G. Vasco – tratto compreso tra via S. Vincenzo e C.so P.Mameli; 

4. Largo Plebiscito; 

5. via Garibaldi – tratto compreso tra L.go Plebiscito e via Insanguine; 

6. via Duca D’Aosta; 
7. via Conte di Torino. 
 

tutti i sabato: 
1. Villa Comunale; 

2. Largo Fontanelle; 

3. Corso Pintor Mameli. 

 
Tutte le ordinanze in contrasto con la presente, devono intendersi temporaneamente sospese. 

 

AVVERTENZE 
� Nelle aree ove verrà inibita la sosta veicolare l'installazione della relativa segnaletica stradale, a cura e spese del 

Concessionario del Servizio di Igiene Urbana – Lombardi Ecologia s.r.l.,  dovrà avvenire non meno di 48 ore prima 
dell'inizio delle operazioni di lavaggio per renderla nota all'utenza, avendo cura di informare tempestivamente il 

Comando di Polizia Municipale/Sala Operativa per i controlli sull'avvenuta regolare  apposizione della segnaletica. 

� Il personale della Forza Pubblica impegnato in servizio di viabilità durante l’espletamento delle predette attività avrà 

cura eventualmente di rendere noto all'utenza anche in maniera immediata, i contenuti del presente atto, adottando i 

provvedimenti in materia di circolazione stradale, idonei a consentire il regolare svolgimento dei lavori di 

spazzamento. 
� La Polizia Municipale e gli Ufficiali ed agenti di Polizia stradale (ex art.12 del D.Lgs. n.285/92) sono incaricati della sua 

esecuzione, vigilando sulla segnaletica, sulla sua corretta apposizione e sul rispetto dei limiti di tempo imposti da 

quest'ultima, ferma restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo, per adeguarla ad esigenze 

sopravvenute e non prevedibili. 

Copia della presente Ordinanza, viene comunicata all'Albo Pretorio comunale per la registrazione ed affissione, 

nonchè per l'osservanza e l'esecuzione viene trasmessa all’Ufficio Messi notificatori per la notifica a: 

� Comando Regione Carabinieri Puglia - Compagnia Carabinieri -  Monopoli; 

� Commissariato Pubblica Sicurezza – Monopoli; 

� Comando Compagnia Guardia di Finanza – Monopoli; 

� all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Monopoli per l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali; 

� alla Lombardi Ecologia srl con sede in via A. Moro, 42/A,  Monopoli. 

 

I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia  
(D.Lgs. n.285/1992 – nuovo codice della strada e relativo Regolamento di attuazione). 

 

Dal Comando della Polizia Municipale,  17 marzo 2009  

 
  Ai sensi dell’art.3 u.c. Legge n.241/1990 e s.m.i. si precisa che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso alternativamente  al 

T.A.R. Puglia-sez.Bari (ex Legge n.1034/71 e s.m.i.) o al Capo dello Stato (ex art.8 d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199) – rispettivamente 

entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

In relazione al disposto dell’art.37, comma 3° del D.L.vo n.285/1992, con riferimento alla segnaletica apposta, entro il termine di 60 giorni 

può essere proposto ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art.74 del d.P.R. n.495/1992. Ai sensi 

della Legge n.241/90 e s.m.i. respons. del procedimento  amministrativo è il dott. M.le Palumbo 

 
                                       IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA – Polizia Locale  
                                                                               Comandante del Corpo di Polizia Municipale 

                   (Magg. Dott. Michele Palumbo)                                                 

 


